Tasso annuo di inflazione 1,50% 1,50%
Tasso annuo aumento retribuzioni complessivo 3,00% 3,00%
Tasso annuo incremento TFR 2,63% 2,63%

In merito al tasso di attualizzazione è stato utilizzato come parametro l’indice iBoxx Eurozone
Corporates AA 10+.

La movimentazione della voce “Passività per benefici definiti a dipendenti” per gli esercizi chiusi al 31
dicembre 2017 e al 31 dicembre 2016 è riportata nella tabella seguente:
Migliaia di Euro

Saldo al 01.01.2016 125
Oneri finanziari 3
Utilizzi –
Perdite (Utili) attuariali nette contabilizzate nell’esercizio 3
Trasferimenti –
Saldo 31.12.2016 131

Oneri finanziari 2
Utilizzi (23)
Perdite (Utili) attuariali nette contabilizzate nell’esercizio 4
Trasferimenti 15
Saldo al 31.12.2017 129

La versione revised dello IAS 19 richiede un’analisi di sensitività al variare delle principali ipotesi
attuariali inserite nel modello di calcolo. E’ stata pertanto effettuata un’analisi di sensitività riferita al
tasso medio annuo di attualizzazione, al tasso medio di inflazione ed al tasso di turnover.

I risultati ottenuti riferiti al 31 dicembre 2017 sono sintetizzati nella seguente tabella:
Migliaia di Euro Past Service Liabilities

Tasso annuo di attualizzazione
+0,50% -0,50%

Trattamento di Fine Rapporto 122 137

Tasso annuo di inflazione
+0,25% -0,25%

Trattamento di Fine Rapporto 131 127

Tasso annuo di turnover
+2,00% -2,00%

Trattamento di Fine Rapporto 127 131

53RELAZIONE FINANZIARIA ANNUALE

AL 31 DICEMBRE 2017

Le contribuzioni attese da effettuare negli anni futuri a fronte delle obbligazioni ad oggi maturate del
fondo TFR ammontano ai seguenti pagamenti:

NOTE ILLUSTRATIVE AI PROSPETTI CONTABILI

12. ALTRI DEBITI

La voce “Altri debiti” ammonta a 463 migliaia di Euro al 31 dicembre 2017 (era pari a zero al 31
dicembre 2016) ed è rappresentata da debiti verso amministratori e dipendenti oltre l’esercizio.

13. DEBITI COMMERCIALI
E ALTRI DEBITI

La composizione della voce “Debiti commerciali e altri debiti” è la seguente:

Migliaia di Euro 31.12.2017 31.12.2016